CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO_____/ 2023

          INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar que

interceda junto às secretarias responsáveis que seja realizado estudo para subsidiar

passe à estudantes inscritos nos programas esportivos e culturais da cidade.

          Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

Justificativa

O Município de Indaiatuba possui diversos projetos culturais e esportivos

disponibilizados à população de forma gratuita. Porém, existem pessoas que têm dificuldades de

deslocamento até os centros esportivos por não possuírem o transporte necessário. Pensando

nisso, a disponibilização de passe gratuito a estas pessoas poderia superar a dificuldade de

deslocamento e fomentar a pratica de atividades físicas.

O passe poderia ser disponibilizado à menores de idade, em fase escolar, que estão

comprovadamente participando de algum programa esportivo ou cultural municipal e que

precisam de deslocamento de média e longa distância. A quantidade de passes disponibilizados

poderia ser compatível com a necessidade de uso do estudante em acordo com a frequência

que ocorrem as atividades que participa e recarregados mediante comprovação de frequência

nas atividades.

Desta forma, com o objetivo de possibilitar melhorias no esporte e na cultura em nosso

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo para subsidiar passe à

estudantes inscritos nos programas esportivos e culturais da cidade. Com esta ação, poderia

atrair cada vez mais jovens para participarem das atividades esportivas e culturais oferecidas

pelo município.

          Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 09 de maio de 2023.

__________________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 1975/2023
10/05/2023 - 08:14
IND 984/2023

DESPACHADA
12ª Sessão Ordinária - 15/05/2023

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br